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23. juli 2014 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 27. juni 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 311 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem 

af udvalget (MFU) Tom Behnke (KF). 

 

Spørgsmål nr. 311: 

”Beredskabsstyrelsen varetager i dag en række specialiserede funktioner ved hjælp af 

højtuddannede medarbejdere og værnepligtige. Ministeren bedes redegøre for, hvilke 

specialiserede funktioner der er tale om.” 

 

Svar: 

Det statslige redningsberedskab kan indsættes fleksibelt overalt i det danske kongerige og 

internationalt i tilfælde af store natur- og menneskeskabte ulykker og katastrofer af national 

karakter, herunder som følge af blandt andet voldsomt vejr og terror. Endvidere er det 

statslige redningsberedskab en beredskabskapacitet, der kan prædeployeres og indsættes i 

særlige situationer, eksempelvis ved store internationale begivenheder på dansk grund eller 

som støtte til andre beredskabsaktører, såsom politiet, forsvaret, fødevaremyndighederne, 

Banedanmark m.fl. Det statslige redningsberedskab er således et væsentligt element i det 

samlede redningsberedskab og i forbindelse med sikring af samfundets samlede robusthed 

over for katastrofer og terrorhandlinger mv.  

 

Det statslige redningsberedskab yder assistance til det kommunale redningsberedskab ved 

større, længerevarende eller mandskabskrævende hændelser eller hændelser, der kræver 

specialkompetencer og/eller specialudstyr, fx inden for avanceret redningstjeneste og 

CBRN1-området. Beredskabsstyrelsen kan desuden indsætte eftersøgnings- og redningshold 

                                         
1 Kemiske (Chemical), biologiske (Biological), radiologiske (Radiological) og nukleare (Nuclear). 
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– de såkaldte USAR-hold2 – i forbindelse med særligt komplicerede og længerevarende 

redningsopgaver. Kommunerne råder i dag ikke over disse kapaciteter eller råder alene over 

dem i begrænset omfang. Disse opgaver løses af Beredskabsstyrelsens beredskabscentre, 

således at alle landets kommuner ikke skal opbygge disse specialiserede kapaciteter, 

jævnfør beredskabslovens principper. 

 

Beredskabsstyrelsen råder endvidere over et landsdækkende nukleart beredskab, der 

varetager det danske beredskab i forhold til ulykker på kernekraftværker i Danmarks 

nærområde. De operative dele af det nukleare beredskab kan opdeles i en varslingsdel 

(målestationer og nuklear vagtordning), en prognose- og analysedel samt en 

måleberedskabsdel, der kan kortlægge udbredelse af radioaktiv forurening.  

Måleberedskabsdelen er regionalt forankret ved styrelsens beredskabscentre.  

 

Beredskabsstyrelsen råder endelig over et kemisk beredskab, der omfatter et kemisk 

ekspertberedskab samt et HazMat-beredskab3, som kan indsættes ved forskellige typer 

hændelser med farlige kemiske stoffer. Det kemiske beredskab bistår rekvirenter, herunder 

politiet, andre relevante sektoransvarlige myndigheder samt det kommunale 

redningsberedskab med analyser, rådgivning og indsatskapaciteter for at minimere en 

trussel eller følgerne af en kemisk hændelse. HazMat-beredskabet er placeret ved styrelsens 

beredskabscentre i Herning og Næstved.  

 

Baseret på de beskrevne nationale kapaciteter råder Beredskabsstyrelsen over en kapacitet 

til at udsende specialiserede redningskapaciteter til Grønland og Færøerne eller til 

international indsættelse.     

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 

                                         
2
 Urban Search And Rescue 

3 Haz-Mat: Hazardous Material – farlige stoffer 


